Ego Fabritius Serbellonus, archiepiscopus Patracensis, nuncius apostolicus, supraposita fidei professionem cum juramento a reverendo patre domino Francisco Thausis(!), nominato episcopo Bosniensi, de verbo ad verbum, prout jacet in manibus meis, emissam suscepi et ita testor manu propria.

10. Petar Pavao Altamer, kancelar bečke nunciature, svjedoči da je Franjo Thauszy, izabrani biskup bosanski, položio isповijest vjere.

Bosnensis. Professio fidei.

In nomine Domini. Amen. Omnibus et singulis, quorum interest, fidem facio et attestor ego infrascriptus, qualiter anno a nativitate Domini nostri Jesu Christi millesimo septingentesimo quadragesimo nono, Indictione duodecima, die Jovis decimaquarta mensis Augusti, pontificatus autem sanctissimi domini nostri, domini Benedicti, divina providentia papae XIV. anno nono, personaliter constitutus coram illustrissimo et reverendissimo domino Fabritio Serbellono, archiepiscopo Patracensi, apud Aulam caesareo-regiam Viennensem nuncio apostolico, reverendus pater dominus Franciscus Thauszy, nominatus ad Episcopatum Bosniensem in mei, testiumque infrascriptorum praesentia, flexis genibus et tactis sanctissimis evangelii, quae pre manibus habebat, supraposita fidei professionem de verbo ad verbum, prout jacet in manibus ejusdem illustrissimi et reverendissimi domini nuncii apostolici, cum juramento amisit. Praesentibus illustrissimo domino abate Hieronymo Salario et domino abate Antonio Rusca, ejusdem illustrissimae et reverendissimae dominationis suaee familiaribus, testibus ad hunc actum specialiter vocatis et adhibitis. Actum Viennae Austriae in palatio sanctae nunciature apostolicae, die, mense et anno suprapositis. In quorum fidem me subscripsi, sigillumque meum impressi. — Petrus Paulus Altamer, protonotarius apostolicus, sanctae nunciature apostolicae cancellarius, manu propria.

11. Zaključak.

Quae omnia et singula idem illustrissimus et reverendissimus dominus nuncius apostolicus una cum instrumento super emissam per eundem reverendum patrem dominum Franciscum Thauszy, nominatum et

promovendum, fidei professione huic processui inseri et adnecti, eundemque sic concludi mandavit.

Et quia ego infrascriptus Petrus Paulus Altamer, protonotarius apostolicus, hujus sanctae nunciaturae apostolicae cancellarius, memoratae inquisitioni ac testium depositionibus per dictum illustrissimum et reverendissimum dominum nuncium apostolicum, ut supra, habitis et receptis, requisitus personaliter interfui, nec non juramenta a praememoratis testibus solemniter praestari vidi et audivi, eorumque educta in scripturam fideliter redigi et documentorum praedictorum exemplaria legitima et authentica esse recognovi, scripsi, descripsi et hic inseriri, idcirco hunc inquisitionis processum a me confectum manus meae subscriptione, sigillique mei impressione roboravi. Actum Viennae Austriae in palatio sanctae nunciaturae apostolicae, die sexta mensis Septembris anno Domini millesimo septingentesimo quadragesimo nono, pontificatus autem sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Benedicti, divina providentia papae ejus nominis XIV. anno decimo.

Petrus Paulus Altamer, protonotarius apostolicus, sanctae nunciaturae apostolicae cancellarius, manu propria.

Fabritius Serbellonus, patritius Mediolanensis, utriusque signaturae referendarius, Dei et Apostolicae sedis gratia archiepiscopus Patracensis, sanctissimi domini nostri, domini Benedicti, divina providentia papae XIV. praelatus domesticus et solii pontificis assistens, ejusdemque ac dictae Sanctae sedis apostolicae apud Sacras caesareas Majestates Franciscum Primum in imperatorem Romanorum electum, et Mariam Theresiam, imperatricem et reginam Hungariae et Bohemiae etc. cum facultate legati de latere nuncius. Suprapositae informationi super qualitatibus reverendi patris domini Francisci Thauszy, canonici ecclesiae cathedralis Zagrabiensis, ad Ecclesiam Bosniensem nominati et promovendi, ac super statu ipsius Ecclesiae Bosniensis per nos ipsos assumptae, in et per suprascriptum admodum reverendum dominum Petrum Paulum Altamer, hujus nunciaturae apostolicae cancellarium, ut supra, in scripturam fideliter redactae, integrum fidem adhiberi et ex depositionibus dictorum testium ad eandem inquisitionem assumptorum plenam veritatis probationem haberi posse asserimus. Eudemque reverendum patrem dominum Franciscum Thauszy valde dignum esse, qui ad Ecclesiam Bosniensem promoveatur arbitramur. In quorum omnium et singulorum fidem nos quoque veritatis testimonium manus nostrae subscriptione, sigillique nostri impressione addidimus. Datum Viennae Austriae ex palatio solitae residentiae nostrae, die sexta mensis Septembris anno Domini millesimo septingentesimo quadragesimo nono.

Fabričius, archiepiscopus Patracensis, nuncius apostolicus.

Ex deductis in praesenti Processu censeo supradictum dominum Franciscum Thauszy esse dignum, ut ad Ecclesiam Bosniensem promoveatur illique in episcopum et pastorem praeficiatur.

Cardinalis Albanus.

Thomas cardinalis Rufus, episcopus Ostiensis, Sacrae Congregationis dei vescovi cancellarius.

Nicolaus Maria, Sancti Petri ad Vincula presbyter cardinalis Lercari.

Alexander, Sanctae Mariae in Via Lata, diaconus cardinalis Albanus.

ASV, Arch. Concist. Processus consist. vol. 137, ff. 63rv–69rv; 71rv–76.

10.

1751, kolovož 1, Beč

Josip Čolnić, bosanski biskup. Istražni postupak o biskupu i biskupiji.

1. Uvod.

Processus inquisitionis super statu Ecclesiae Bosniensi et super qualitatibus reverendi patris domini Josephi Chiolnich ad illam regendam nominati et promovendi 1751.

In nomine Domini. Amen. Per hoc publicum processus seu inquisitionis instrumentum cunctis ubique pateat evidenter et notum sit omnibus ac singulis, ad quos spectat seu in futurum spectare poterit, quod cum reverendus pater dominus Josephus Chiolnich, praepositus Sanctae Sapientiae de Titel, cathedralis ecclesiae Zagrabiensis lector et canonicus, a Sacra caesarea Majestate Maria Theresia, imperatrice et regina Hungariae et Bohemiae etc. fuerit apud sanctissimum dominum nostrum, dominum Benedictum papam XIV. ad episcopalem Ecclesiam Bosniensem nominatus, instanter petiti ab illustrissimo et reverendissimo domino Fabritio Serbellono, archiepiscopo Patracensi, apud Aulam caesareo-regiam Viennensem nuncio apostolico, ut processus seu generalis inquisitio, tam super statu Ecclesiae Bosniensis praefatae, quam super sui ipsius tanquam promovendi qualitatibus, aliisque necessariis legitime formaretur. Idem illustrissimus et reverendissimus dominus nuncius apostolicus auctoritate apostolica, qua fungitur, petitioni praefatae tanquam justae et aequitati consonae annuendo,

infrascriptum processum juxta formam constitutionis felicis recordationis Gregorii XIV. ac normam et praescriptum Urbani VIII. etiam felicis recordationis anno 1627. emanatum formaturus, die Jovis 26. mensis Augusti anno 1751. Indictione decimaquarta, pontificatus autem ejusdem Sanctissimi domini nostri, domini Benedicti anno duodecimo, Viennae Austriae in palatio sacrae nunciaturae apostolicae aliquot fide dignos viros ex officio ad se vocari mandavit, qui praevio ad sancta Dei evangelia praestando juramento, particularibus interrogatoriis, tam super statu Ecclesiae Bosniensis, quam super ipsius reverendi patris domini Josephi Chiolnich ad eam promovendi qualitatibus respondendo satisfacerent.

3. Pitanja o osobinama biskupskog kandidata.

Interrogatoria autem super quibus singulos respective testes idem illustrissimus et reverendissimus dominus nuncius apostolicus examinari voluit super qualitatibus dicti promovendi, sunt sequentia, videlicet:

(*Slijedi 13 pitanja o osobinama biskupskog kandidata, vidi str. 26*)

4. Pitanja o prilikama u Bosanskoj biskupiji.

Interrogatoria vero super quibus singulos respective testes idem illustrissimus et reverendissimus dominus nuncius apostolicus examinari decrevit ad capiendam informationem status Ecclesiae Bosniensis sunt sequentia:

(*Slijedi 13 pitanja o prilikama u Bosanskoj biskupiji, vidi str. 27*)

5. Josip Mikinović, kanonik i rektor Hrvatskog kolegija u Beču odgovara na pitanja o biskupu.

Die Jovis vigesima sexta mensis Augusti anno Domini 1751. in eodem palatio sacrae nunciaturae apostolicae, coram praefato illustrissimo et reverendissimo domino nuncio apostolico personaliter constitutus comparuit reverendissimus dominus Mikinovich, canonicus ecclesiae cathedralis Zagrabiensis, rector Collegii Croatici Viennensis, annos natus triginta septem, ut ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, qui delato sibi juramento de veritate dicenda, tactis sacris evangelii, in forma juravit et examinatus super qualitatibus dicti reverendi patris domini Josephi Chiolnich promovendi, ad suprposita interrogatoria respondit ut sequitur:

Ad 1: A viginti annis et ultra nosco reverendum patrem dominum Josephum Chiolnich, canonicum lectorem ecclesiae cathedralis Zagrabiensis,

cum adhuc essem alumnus in Seminario Zagrabiensi et ipse erat jam canonicus, et ex post de praesenti tanquam canonicus. Non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, non nimium familiaris, nec inimicus, aemulus vel odiosus.

Ad 2: Audivi esse natum in dioecesi Zagrabiensis in bonis sui parentis.

Ad 3: Suppono ipsum natum esse ex legitimo matrimonio, quod melius constabit ex fide baptismi, et scio esse ex catholicis et nobilibus parentibus ritus Latini, cum bene noscam ejus familiam tam paternam, quam maternam et proprios duos ejus fratres, qui erant capitanei. Et in regno Croatiae omnes qui sunt ritus Latini sunt catholici, et cum fuerit in Seminario Sancti Apollinaris Urbis, non fuisset ibi susceptus, nisi fuisset natus ex legitimo matrimonio; quod scio, cum ego ipsem fecerim in eodem Collegio.

Ad 4: Scio ipsum expleuisse annum quinquagesimum primum, ut audivi et etiam ex aspectu appareat.

Ad 5: Scio ipsum fuisse ordinatum presbyterum in Urbe cum adhuc esset alumnus in Collegio Sancti Apollinaris ante plures annos, ut vidi ex ejus formati. Et plures vidi ipsum celebrantem, qua parochum et qua canonicum.

Ad 6: Scio ipsum in ecclesiasticis functionibus et exercitio ordinum esse diu versatum, et in susceptione sacramentorum frequentem et devotum, cum ipsum pluries viderim solemniter celebrantem et adverterim quod ferme quotidie privatim celebret.

Ad 7: A quo tempore illum nosco semper catholice vixit et in fidei puritate permansit, ut adverti ex frequenti conversatione habita cum ipso, nec aliquid unquam audivi in contrarium.

Ad 8: Quantum ego expertus in frequentibus conversationibus cum ipso habitis, novi eum praeditum innocentia vitae bonisque moribus et esse bonae conversationis et famae et est notorium.

Ad 9: Fuit semper ab omnibus cognitus tanquam vir gravis, prudens et in rebus praestans, dum ipse in Capitulo nostro fuit archidiaconus et lector, et antecedenter parochus et rector seminarii nostri dioecesani Bononiensis, de quibus sum plane informatus, qua canonicus.

Ad X: Scio ipsum per quatuor annos operam dedisse sacrae theologiae in Collegio Sancti Apollinaris Urbis, uti adeptus est lauream doctoralem, et vidi ejus privilegium; et judico ea doctrina pollere, quae in episcopo requiritur ad

hoc ut possit alios docere, ut etiam adverti ex negotiis ab ipso tractatis in commissionibus ipsi datis a Capitulo.

Ad XI: Scio ipsum fuisse per quatuor annos parochum in loco Berdoviz, ubi tam laudabiliter se gessit, ut ab episcopo Braniug fuerit promotus ad canonicatum cathedralis (ecclesiae), et ex post ad archidiaconatum et lectoratum, in quibus omnibus laudabiliter se gessit, tam quoad doctrinam, quam quoad prudentiam, integritatem et mores, ita ut meruerit nominationem regiam ad Episcopatum Bosniensem. Causa scientiae, ut supra.

Ad XII: Non scio nec audivi aliquod dedisse scandalum circa fidem, mores, seu doctrinam, nec mihi constat de aliquo corporis aut animi vitio, aliove canonico impedimento, quominus possit ad episcopatum promoveri.

Ad XIII: Existimo ipsum idoneum ad bene regendam Ecclesiam Bosniensem et dignum, qui ad illam promoveatur, ejusque promotionem eidem Ecclesiae Bosniensi judico utilem et proficuam futuram esse, potissimum propter ejus doctrinam, zelum, prudentiam, et cum jam in aliis officiis dederit specimen probitatis, prudentiae et dexteritatis.

Quibus habitis etc. Ita deposui pro veritate. Josephus Mikinovich, canonicus Zagrabiensis, Collegii Croatici rector, manu propria.

6. Žigmund Ščitaroci, zagrebački kanonik, odgovara na pitanja o biskupu.

Eadem die Jovis vigesima sexta mensis et anni praefatorum, in eodem palatio sacrae nunciature apostolicae, coram praefato illustrissimo et reverendissimo domino nuncio apostolico personaliter constitutus comparuit reverendissimus dominus Sigismundus Schitaroczy, canonicus ecclesiae cathedralis Zagrabiensis, annos natus quadraginta sex, prout ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, qui delato sibi juramento de veritate dicenda, tactis sacris evangelii in forma juravit et examinatus super qualitatibus dicti reverendi patris domini promovendi, ad supraposita interrogatoria respondit, ut sequitur:

Ad 1: A triginta annis nosco reverendum patrem dominum Josephum Chiolnich, canonicum lectorem ecclesiae cathedralis Zagrabiensis, adhuc cum scholas frequentabat⁴ Zagrabiae et ex post Bononiae, cum esset meus rector in seminario diocesano Zagrabicense, deinde quo canonicus. Non sum ipsius

⁴ Potius frequentabam.

consanguineus, cognatus, affinis, non nimium familiaris nec inimicus, aemulus, vel odiosus.

Ad 2: Scio natum esse in dioecesi Zagrabiensi, in bonis parentum, ut audivi a domino episcopo Thauszy, et baptizatum esse in parochia patrum Cisterciensium.

Ad 3: Scio natum esse ex legitimo matrimonio, atque nobilibus et catholicis parentibus, cum patrem ipsius bene noverim, qui erat capitaneus, nec in regno Croatiae patitur haereticos aut Haebreos, sed solum schismaticos ritus Graeci et hoc melius constabit ex fide baptismatis.

Ad 4: Scio ipsum agere annum quinquagesimum secundum et hoc ex ipsius ore et appareat ex ejus aspectu, sicuti etiam potest ex attestatione ordinum.

Ad 5: Scio illum esse in sacerdotio constitutum Romae dum esset alumnus in Collegio Sancti Apollinaris anno 1722. trigesima Augusti, ut vidi ex ujus formati.

Ad 6: Scio ipsum esse in ecclesiasticis functionibus et exercitio ordinum bene versatum, ac in susceptione sacramentorum frequentem et devotum, cum saepius fuerim praesens quando ipse tam solemniter, quam privatim celebravit.

Ad 7: Scio ipsum semper catholice vixisse et in fidei puritate permansisse, quod adverti in frequenti conversatione habita cum ipso, et etiam ab aliis audivi.

Ad 8: Ex eadem conversatione semper novi eum praeditum innocentia vitae, bonisque moribus, ac esse bonae conversationis et famae; est etiam notorium.

Ad 9: Ex eadem scientia et ex pluribus commissionibus ipsi datis et expletis adverti ipsum esse virum prudentem, gravem et usu rerum praestantem; et hoc est notorium, praecipue in Capitulo Zagrabensi, ubi et ego sum concanonicus.

Ad X: Ex ejus privilegio scio ipsum deditse operam philosophiae ac theologiae in Collegio Germanico Urbis, ubi etiam adeptus est lauream doctoralem in philosophia et theologia. Et proinde credo ipsum ea doctrina pollere, quae in episcopo requiritur ad hoc ut possit alios docere.

Ad XI: Scio illum fuisse parochum in parochiali Bardoviz per quinque circiter annos, et ex post fuit factus canonicus, inde rector nostri seminarii

dioecesani Bononiensis et tandem lector cathedralis Zagrabiensis, in quibus omnibus tam quoad doctrinam, quam quoad prudentiam, integritatem et mores adeo laudabiliter se gessit, ut Sacra caesareo regia Majestas illum nominaverit ad Episcopatum Bosniensem; quae omnia mihi nota sunt, ut canonico Zagrabiensis cathedralis.

Ad XII: Nunquam adverti, vel audivi publicum aliquod scandalum dedisse circa fidem, mores, seu doctrinam, nec mihi constat, vel apparent aliquo corporis, aut animi vitio, aliove canonico impedimento teneri, quominus ad episcopatum possit promoveri.

Ad XIII: Ex praemissis idoneum ipsum existimo ad bene regendam Ecclesiam Bosniensem, dignum qui ad illam promoveatur, et ipsius promotionem eidem Ecclesiae Bosniensi utilem et proficuam futuram esse, cum jam antecedenter dederit specimina prudentiae, zeli, doctrinae, charitatis et dexteritatis.

Quibus habitis etc. Ita deposui pro veritate ego Sigismundus Schitaroczy, canonicus Zagrabiensis et rector Collegii Croatici Viennae fundati, manu propria.

7. Marko Franjul, apostolski protonotar i modruški kanonik, odgovara na pitanja o biskupiji.

Eadem die Jovis vigesimasexta mensis et anni praefatorum, in eodem palatio sacrae nunciature apostolicae, coram praefato illustrissimo et reverendissimo domino nuncio apostolico personaliter constitutus comparuit admodum reverendus dominus Marcus Franyull, protonotarius apostolicus, canonicus Modrusiensis, annos natus quinquaginta quinque, prout ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, qui delato sibi juramento de veritate dicenda, tactis sacris evangelii, in forma juravit, et examinatus super statu Ecclesiae Bosniensis ad supraposita interrogatoria respondit ut sequitur:

Ad 1: Residentia episcopalnis Bosniensis est Diacovar in Sclavonia, et est potius oppidum, quam civitas. Conflatur centum circiter domibus, partim ligneis partim ex muro. Inhabitatur a quingentis circiter christifidelibus et subjacet in temporalibus camerae regiae; et scio quia ibi fui.

Ad 2: Est ibi aliqua ecclesia, quae inservit pro cathedrali sub invocatione sanctorum Petri et Pauli, apostolorum, ex muro, satis ampla et indiget ordinaria reparacione, ut vidi.

Ad 3: Est suffraganea archiepiscopo Colocensi, cum causae in gradu appellationis ad illum archiepiscopum devolvantur; quod scio, cum fuerim per octo menses adlatus defuncti episcopi Bosniensis Petri Bachich.

Ad 4: Nulli sunt ibi canonici, nulla dignitas, sed episcopus facit ibi functiones cum suis capellanis. De reliquis in interrogatorio contentis, nihil est, ut vidi.

Ad 5: Non exercetur in ea cura animarum, nec est fons baptismalis. Sed cura animarum exercetur in distincta ecclesia a patribus franciscanis, ut vidi.

Ad 6: Sacrarium est modice instructum sacra supellectili, sed episcopus habet propria paramenta. Et modernus episcopus, ut audivi, donavit illi ecclesiae calicem argenteum et intendit alia procurare paramenta. Est chorus, organum, campanile ligneum cum quatuor parvis campanis. Non habet coemeterium, ut vidi.

Ad 7: Nihil mihi constat de reliquiis.

Ad 8: Penes supradictam ecclesiam est aliqua domus partim ex muro, partim ex lignis pro episcopo et indiget reparatione, ut vidi.

Ad 9: Reditus episcopi attenta melioratione aliqua ascendunt ad quatuor vel quinque millia florenorum, et consistunt in decimis et aliquibus fundis. Haberet etiam jus ad aliquos pagos, sed deberet sustinere litem contra Cameram Regiam. Fructus praedicti nulla sunt pensione onerati. Et hoc scio cum, ut supra, fuerim adlatus defuncti episcopi.

Ad X: In illa civitate est una ecclesia parochialis, administrata a patribus franciscanis, et in ea est fons baptismalis, sed coemeterium est separatum. Non sunt alia monasteria virorum vel mulierum. Est una confraternitas apud franciscanos, nullum est hospitale, vel mons pietatis, quae scio quia ibi fui.

Ad XI: Dioecesis est angusta se extendens ad sex vel octo milliaria, cum tota Bosnia sit sub potestate Turcarum et habet tantum quatuor parochias in Sclavonia, quae administrantur a patribus franciscanis, ut adverti cum ibi fui.

Ad XII: Nullum est ibi seminarium, sed solent interdum mitti juvenes aliqui ad seminaria pontificia.

Ad XIII: Non vacat, sed brevi est vacatura per translationem moderni episcopi Francisci Thauszy, nominati a Sacra caesarea regia Majestate ad episcopatum Zagrabensem, ut est notorium.

Quibus habitis etc.

Ita deposui pro veritate ego Marcus Franyull, protonotarius apostolicus et canonicus Modrusiensis manu propria.

8. Andrija Batistić, ceremonijar bosanskog biskupa odgovara na pitanja o biskupiji.

Die Veneris vigesima septima mensis Augusti anno Domini 1751. in eodem palatio sacrae nunciaturae apostolicae, coram praefato illustrissimo et reverendissimo domino nuncio apostolico personaliter constitutus comparuit admodum reverendus dominus Andreas Battistich, sacrae theologiae doctor et ceremoniarius domini episcopi Bosniensis, annos natus viginti octo, prout ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, qui delato sibi juramento de veritate dicenda, tactis sacris evangelii in forma juravit et examinatus super statu Ecclesiae Bosniensis ad suprposita interrogatoria respondit, ut sequitur:

Ad 1: Residentia episcopi Bosniensis est Diacovar in Sclavonia et est potius oppidum, quam civitas. Est in planicie. Conflatur centum et ultra domibus. Inhabitatur a quingentis vel sexcentis christifidelibus, nec ibi sunt haeretici vel schismatici. Subjacet quoad altum dominium camerae regiae. Utilitatem vero loci habet episcopus, ut vidi.

Ad 2: Est ibi una ecclesia, quae inservit pro cathedrali sub invocatione sanctorum Petri et Pauli, apostolorum, satis ampla, nec indiget nisi ordinaria reparatione; et scio quia vidi.

Ad 3: Est suffraganea archiepiscopo Colocensi et scio quia, ut vidi, causae in gradu appellationis devolvuntur ad illum.

Ad 4: Nullum est ibi capitulum, ideoque nihil de contentis in hoc interrogatorio. Sed episcopus solus cum suis capellanis, quos ex proprio solvit, habet ibi functiones.

Ad 5: Non exercetur ibi cura animarum, nec est fons baptismalis, sed parochia est apud patres franciscanos, ubi est fons baptismalis, ut vidi.

Ad 6: Habet sacrarium mediocriter instructum sacra supellectili, caeterisque rebus ad divinum cultum et ad pontificalia exercenda necessariis. Est chorus, organum, campanile ligneum cum parvis campanis; quae omnia vidi. Coemeterium vero est apud patres franciscanos.

Ad 7: Non sunt ibi corpora vel reliquiae insignes sanctorum, prout adverti.

Ad 8: Habet aliquam domum partim ligneam, partim muratam prope ecclesiam, et indiget reparatione, ut vidi.

Ad 9: Redditus mensae episcopalis possunt ascendere, ut audivi et adverti, ad quatuor vel quinque millia florenorum, et consistunt in censibus, decimis et fructibus terrae, nec scio quod sint aliqua pensione onerati.

Ad X: Est unica ecclesia parochialis, quae, ut supra dixi, administratur a patribus franciscanis. Nulla est collegiata, nullum aliud monasterium. De reliquis nihil, ut adverti.

Ad XI: Dioecesis esset ampla, sed cum tota Bosnia sit occupata a Turcis, ideoque non habet nisi partem Sclavoniae, quae se extendit quinque vel sex milliaria Germanica, et non habet nisi quatuor parochias, administratas a patribus franciscanis. Sed episcopi Bosnienses praetendunt alias parochias avulsas ab episcopo Zagrabensi et modernus episcopus inceperat litem pro recuperandis his parochiis, ut ipsem vidi.

Ad XII: Nullum est seminarium, sed Laureti solet semper esse unus alumnus pro illa Dioecesi. Obtandum tamen esset, quod alia etiam loca assignarentur in aliis seminariis pontificiis pro alumnis istius dioecesis valde indigentis.

Ad XIII: Non vacat, sed brevi est vacatura, cum modernus episcopus jam sit nominatus a Sacra caesarea Majestate ad Ecclesiam Zagabiensem, prout est notorium.

Quibus habitis etc. Ita deposui pro veritate ego Andreas Battistich, philosophiae et sacrae theologiae doctor, manu propria.

9. Popis dokumenata koje je zastupnik imenovanog biskupa dostavio kancelariji nunciature.

Subinde monitus ejusdem reverendi patris domini promovendi procurator ad docendum de aliis requisitis sui domini principalis exhibuit in cancellaria hujus nunciature apostolicae sequentia documenta, videlicet:

1. Attestatum de suscepto baptismate et legitimitate natalium.
2. Attestatum de suscepto sacro presbyteratus ordine.
3. Attestatum seu privilegium adeptae laureae doctoralis in sacra theologia et philosophia in Collegio Germanico et Hungarico Urbis de 21. Julii 1723.

Quae sunt tenoris sequentis, videlicet.

Hic sequitur tenor documentorum:

10. Svjedodžba o krštenju i zakonitom porijeklu.

Infrascriptus praesentibus recognosco illustrissimum ac reverendissimum dominum Josephum Antonium Chiolnich de Chiolka, nominatum episcopum Bosnensem seu Diakoviensem, hic Vivodinyi in alma dioecesi Zagrabiensi, ex patre spectabili condam ac perillustri domino Paulo Chiolnich de praefata Chiolka, Sacrae caesareae regiaeque Majestatis in confinio Kosztanicensi, dum viveret, capitaneo, consorteque ejusdem domina Juditha nata Krisanich, natum, sacroque fonte baptismatis per praedecessorem meum admodum reverendum ac illustrissimum dominum baronem Josephum Kuslyou, parochum Vivodinyensem die 11. Martii 1691. initiatum fuisse; cuius patrini extitere spectabilis ac perillustris dominus Joannes Delisimonovich, in antelato confinio Kosztanicensi supremo condam vigilarum praefectus, hujusque conthorralis domina Anna nata Paraminszky. In quorum fidem has praetitulato illustrissimo domino episcopo Chiolnich, propria manu subscriptas, usualique sigillo meo munitas, dedi literas testimoniales. Vividinyi die 28. Augusti 1751. – Ignatius Novak, manu propria, indignus parochus Vivodinyensis. – Locus sigilli.

11. Svjedodžba o svećeničkom redenju.

Fabritius, miseratione divina episcopus Albanensis, Sanctae Romanae ecclesiae cardinalis Paulutius, Sanctissimi Domini nostri Papae vicarius generalis, Romanaeque Curiae ejusque districtus judex ordinarius etc. Universis et singulis praesentes nostras visuris, lecturis, pariter et audituris, notum facimus et attestamur illustrissimum reverendissimum patrem dominum Carolum Planettum, episcopum Larinensem de licentia facta Romae, die Dominico 30. Augusti 1722. in capella superiore Collegii Germanici, ordinationem particularem celebrando, inter alios dilectum nobis in Christo filium Josephum Ciolnich, Zagrabensem, alumnus Collegii Germanici cum presentatione reverendi domini rectoris in vim privilegiorum apostolicorum et dispensatione apostolica super defectu aetatis, praevio examine a reverendis patribus dominis examinatoribus in Urbe deputatis, idoneum repertum et admissum, cum caeremoniis et solemnitatibus necessariis et opportunis, in similibus fieri solitis et consuetis, juxta et secundum Sanctae Romanae Ecclesiae ritum, morem et consuetudinem ad sacrum presbyteratus ordinem praeviis exercitiis spiritualibus, rite et recte, ac servatis servandis in Domino promovisse et ordinasse. In quorum omnium et singulorum fidem has praesentes literas a nobis, seu ab illustrissimo et reverendissimo patre domino vicesgerente et dominis secretariis nostris subscriptas, sigilloque nostro munitas, fieri jussimus. Datum Romae ex

aedibus nostris, hac die 2. mensis Septembris anno 1722. Indictione XV. pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Innocentii, divina providentia papae XIII. anno ejus secundo. Fides ordinum. Nicolaus, episcopus Bojanus vicesgerens. Nicolaus, sanctorum canonum ..., cancelarius

12. Ispovijest ijere i prisega.

Forma juramenti professionis fidei a cathedralibus et superioribus ecclesiis vel beneficiis curam animarum habentibus et regularium ac militarium praeficiendis observanda. Ego Josephus Antonius Chiolnich, nominatus episcopus Bosnensis, firma fide credo, et profiteor omnia et singula, quae continentur in symbolo fidei, quo Sancta Romana Ecclesia utitur etc.

Ego idem Josephus Antonius Chiolnich, nominatus episcopus Bosnensis, spondeo, voveo ac juro. Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei evangelia.

Ego Fabritius Serbellonus, archiepiscopus Patracensis, nuncius apostolicus, suprascriptam fidei professionem cum juramento a reverendo patre domino Josepho Chiolnich, nominato episcopo Bosniensi, de verbo ad verbum pro ut jacet in manibus meis emissam recaepi, et ita testor manu propria.

13. Svedodžba o položenoj ispovijesti ijere.

In nomine domini, Amen. Omnibus et singulis, quorum interest, fidem facio et attestor ego infrascriptus, qualiter anno a nativitate Domini millesimo septingentesimo quinquagesimo primo, Indictione decimaquarta die Sabbati vigesima prima mensis Augusti, pontificatus autem sanctissimi domini nostri, domini Benedicti, divina providentia papae XIV. anno duodecimo, personaliter constitutus coram illustrissimo et reverendissimo domino Fabritio Serbellono, archiepiscopo Patracensi, apud Aulam caesareo regiam Viennensem nuncio apostolico reverendus pater dominus Josephus Chiolnich, praepositus infulatus et ecclesiae cathedralis Zagrabiensis canonicus lector, nominatus episcopus Bosniensis, flexis genibus et tactis sacris evangeliis, quae prae manibus habebat, retropositam fidei professionem cum juramento de verbo ad verbum, prout jacet, in manibus ejusdem illustrissimi et reverendissimi domini nuncii apostolici emisit, praesentibus admodum reverendis dominis Carolo de Nuro et Antonio Rusca, testibus ad hunc actum specialiter vocatis et adhibitis. Actum Viennae Austriae in palatio sacrae nunciature apostolicae die, mense et anno supradictis. In quorum fidem me subscripsi, sigillumque meum impressi.

Petrus Paulus Altamer, protonotarius apostolicus, sacrae nunciatirae apostolicae cancellarius.

14. Marija Terezija moli papu da Josipa Čolnića potvrdi za bosanskog biskupa.

Beatissime in Christo Pater, Domine reverendissime! Post officiosam nostri commendationem et filialis observantiae continuum incrementum. Quoniam nos inductae paeclaris virtutibus ac excellentibus animi dotibus, doctrina item et eruditione fidelis nostri honorabilis Josephi Chiolnich, praepositi Sanctae Sapientiae de Titel, cathedralis ecclesiae Zagrabiensis lectoris et canonici, quibus ipsum Dei altissimi munere insignitum et ornatum esse, tam nonnullorum fidelium nostrorum fide digno testimonio, quam et propria experientia nostra benigne cognovimus. Praeterea in clementissimam summentes reflexionem paeclara ipsius, cum in cura animarum, tum vero in praedictae Zagrabiensis Ecclesiae Capituli officiis comparata merita, eundem tanquam personam idoneam, ac de Ecclesia Dei sacraque regni nostri Hungariae corona, ac maiestate quoque nostra benemeritum, nobisque gratum et acceptum ad Episcopatum Bosnensem seu Diakoviensem in regno nostro Sclavoniae, adeoque sub jurisdictione jam fatae sacrae regni nostri Hungariae coronae existentem, per translationem abinde alterius fidelis nostri nobis dilecti, reverendi Francisci Thauszy, ejusdem episcopatus ultimi veri, legitimi et immediati possessoris, in alterum episcopatum Zagrabiensem per nos clementer factam, vacantem, autoritate juris patronatus nostri regii, quod generaliter in omnibus toties regni nostri Hungariae, partiumque eidem annexarum ecclesiis et beneficiis instar divisorum condam Hungariae regum, praedecessorum videlicet nostrorum gloriosae memoriae optimo jure habere et exercere dignoscimur, eligendum et nominandum, et pro nostra, majorumque nostrorum veteri consuetudine, Sanctitati Vestrae, pro consequenda apostolica confirmatione praesentandum esse duximus, Sanctitatem Vestram filiali cum observantia requirentes, quatenus hujusmodi praesentationem nostram paterne admittere, ac suprafatum a nobis nominatum et electum episcopum Bosnensem apostolica sua benedictione, non solum confirmare, verum etiam confirmationem ipsam, siquidem bona ejusdem episcopatus etiamnum majori ex parte sub Turcarum potestate existant, quodque episcopatus hic tot bellorum calamitatibus ruinatus, admodum exiguos habeat proventus, sine annatae alicujus solutione eidem concedere dignetur. Faciet in hoc Sanctitas Vestra rem Romano-catholicae Ecclesiae proficuam et nobis gratam, quam nos de Sanctitate Vestra officiis nostris, filialique observantia promerebitur. Cui nos reverenter offerimus et obsequiose commendamus. Datum in arce nostra regia Posoniensi, die

trigesima mensis Julii, anno domini millesimo septingentesimo quinquagesimo primo, regnum nostrorum Hungariae, Bohemiae et reliquorum anno undecimo. Sanctitatis Vestrae obsequens filia Maria Theresia, manu propria.

Collatum cum originali, eidemque conforme repertum. Posonii 18. Augusti 1751.

Franciscus Josephus Dombay, Sacrae caesareae regiaeque Majestatis cancellariae Aulico Hungaricae expeditor et concipista.

15. *Zaključak.*

His peractis idem illustrissimus et reverendissimus dominus nuncius apostolicus huic processui instrumentum professionis fidei a praefato reverendo patre domino promovendo emissae, inseri et adnecti, quoad instrumentum vero de adepta laurea doctorali hic innuisse satis esse, declarans eundem processum sic concludi mandavit.

Et quia ego infrascriptus protonotarius apostolicus, sacrae nunciaturae apostolicae cancellarius, memoratae inquisitioni ac testium depositionibus per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuncium apostolicum, ut supra habitis et receptis requisitus personaliter interfui, nec non juramenta a praememoratis testibus solemniter praestari vidi et audivi, eorumque edicita in scripturam fideliter redigi ac documenta legitima esse et authentica recognovi, idcirco hunc inquisitionis processum mea manu conscriptum subscripsi ac sigillo meo munivi. Actum Viennae Austriae in palatio sacrae nunciaturae apostolicae, die vigesima octava mensis Augusti anno domini millesimo septingentesimo quinquagesimo primo, Indictione decimaquarta, pontificatus autem sanctissimi domini nostri, domini Benedicti papae XIV. anno duodecimo.

Petrus Paulus Altamer, protonotarius apostolicus, sacrae nunciaturae apostolicae cancellarius, manu propria.

Fabritius Serbellonus, patritius Mediolanensis, utriusque signaturae referendarius, Dei et Apostolicae sedis gratia archiepiscopus Patracensis, sanctissimi domini nostri, domini Benedicti, divina providentia papae ejus nominis XIV. praelatus domesticus et solii pontificii assistens, ejusdemque ac dictae Sedis apostolicae apud Sacras caesareas Majestates Franciscum Primum in imperatorem Romanorum electum, et Mariam Theresiam, imperatricem et reginam Hungariae et Bohemiae etc. cum facultate legati de latere nuncius, suprapositae informationi super qualitatibus reverendi patris

domini Josephi Chiolnich, canonici et lectoris ecclesiae cathedralis Zagrabiensis, per nos ipsos assumptae et per supradictum admodum reverendum dominum Petrum Paulum Altamer, hujus nunciaturae apostolicae cancellarium, ut supra, in scripturam fideliter redactae, integrum praestari posse fidem et ex depositionibus dictorum testium ad eandem inquisitionem, tam super qualitatibus praefati reverendi patris domini promovendi, quam super statu Ecclesiae Bosniensis assumptorum plenam veritatis probationem haberi posse asserimus, eundem reverendum patrem dominum Josephum Chiolnich valde dignum esse, qui ad Episcopatum Bosniensem promoveatur arbitramur. In quorum omnium et singulorum fidem nos quoque veritatis testimonium manus nostrae subscriptione, sigillique nostri impressione addidimus. Datum Viennae Austriae ex palatio solitae residentiae nostrae, die trigesima prima mensis Augusti anno Domini 1751.

Fabritius, archiepiscopus Patracensis, nuncius apostolicus.

Ex deductis in praesenti processu censeo supradictum Josephum Antonium Chiolnich esse dignum ut ad Ecclesiam Bosnensem promoveatur illique in episcopum praeficiatur et pastorem.

+ Alexander Albanus.

+ Cardinalis Rufus, episcopus Ostiensis, S. C. D. vicecancellarius.

+ Nicolaus Maria, Sancti Petri ad vincula presbiter cardinalis Lercari.

+ Alexander, Sanctae Mariae in via Lata diaconus cardinalis Albanus.

ASV, Arch. Concist. Processus consist. vol. 140; Arch. Nunz. Vienna, Processus canonici, vol. 449.

11.

1762, Beč

Istražni postupak o Srijemskoj biskupiji i Ivanu Krstitelju Paxyju, imenovanom srijemskom biskupu.

Processus inquisitionis super statu Ecclesiae Syrmensis, et super qualitatibus reverendi patris domini Joannis Baptistae Paxy, praepositi Chasmensis et canonici Zagrabiensis, ad eandem Ecclesiam nominati et promovendi 1762.

1. *Ispovijest vjere i formula prijege Ivana Krstitelja Paxyja, izabranog srijemskog biskupa.*

Forma juramenti professionis fidei a cathedralibus et superioribus ecclesiis vel beneficiis curam animarum habentibus, et locis regularium ac militarium praeficiendis, observanda.

Ego Joannes Baptista Paxy, praepositus Chasmensis, canonicus Zagrabiensis, electus episcopus Syrmiensis, firma fide credo et profiteor omnia quae continentur in symbolo fidei, quo Sancta Romana Ecclesia utitur etc.

(*Slijedi tekst ispovijesti vjere, vidi str. 24*)

Ego idem Joannes Baptista Paxy, praepositus Chasmensis, canonicus Zagrabiensis et electus episcopus Syrmiensis, spondeo, voveo ac juro. Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei evangelia.

Ego archiepiscopus Thebarum, nuntius apostolicus, fidei hanc professionem a reverendo patre Joanne Baptista Paxy, canonico Zagrabiensi, nominato episcopo Syrmiensi, de verbo ad verbum in manibus meis emmissam recepi. Ita testor, manu propria. Vitalinus, archiepiscopus Tebarum, nuntius apostolicus.

2. *Benedikt Ignacije Marija Salvadori, apostolski protonotar i kancelar nuncijature u Beču, svjedoči da je Ivan Krstitelj Paxy, izabrani srijemski biskup, položio ispovijest vjere i prisegu.*

In nomine Domini. Amen. Omnibus et singulis, quorum interest, fidem facio et attestor ego infrascriptus, quod anno a nativitate Domini millesimo septingentesimo sexagesimo secundo, Indictione decima, die Jovis, decima nona mensis Augusti, pontificatus autem sanctissimi domini nostri, domini Clementis, divina providentia papae XIII. anno quinto, coram illustrissimo et reverendissimo domino Vitaliano Borromaeo, archiepiscopo Thebarum, apud Aulam caesareo-regiam Viennensem nuntio apostolico, constitutus personaliter reverendus pater dominus Joannes Baptista Paxy, canonicus Zagrabiensis et nominatus episcopus Syrmiensis, flexis genibus et tactis sacris evangelii, quae prae manibus habebat, cum juramento suprascriptam fidei professionem de verbo ad verbum, prout jacet, in manibus ejusdem illustrissimi et reverendissimi domini nuntii apostolici, emisit, praesentibus dominis Leopoldo a Braittenau et Joanne Baptista Russini, dicti domini nuntii familiaribus, testibus ad hunc actum vocatis et adhibitis. Actum Viennae Austriae in palatio sacrae nuntiaturae apostolicae, die, mense et anno

supradictis. In quorum fidem publicam me subscrispsi et sigillum meum impressi.

Benedictus Ignatius Maria Salvadori, protonotarius apostolicus, sacrae nuntiaturae apostolicae cancellarius, manu propria.

3. Istražni proces o Srijemskoj biskupiji i izabranom biskupu Ivanu Krstitelju Paxyju.

In nomine Domini. Amen. Per hoc publicum processus seu inquisitionis instrumentum cunctis ubique pateat et notum sit omnibus et singulis ad quos spectat seu in futurum spectare poterit, qualiter cum reverendus pater dominus Joannes Baptista Paxy, praepositus Chasmensis et canonicus Zagrabiensis fuerit a Sacra caesareo regia apostolica Majestate Maria Theresia, imperatrice, regina Hungariae, ad episcopalem Ecclesiam Syrmiensem apud sanctissimum dominum nostrum, dominum Clementem, divina providentia papam XIII. nominatus, instanter petiti ab illustrissimo, et reverendissimo domino Vitaliano Borromaeo, archiepiscopo Thebarum, apud Aulam caesareo-regiam Viennensem nuntio apostolico, ut processus seu generalis inquisitio, tam super statu dictae Ecclesiae Syrmiensis, quam super sui ipsius, veluti promovendi qualitatibus, aliisque necessariis legitime formaretur. Idem autem illustrissimus et reverendissimus dominus nuntius apostolicus petitioni predictae tamquam justae et aequitati consonae annuendo, infrascriptum processum juxta formam constitutionis felicis recordationis Gregorii XIV. ac normam et praescriptum felicis memoriae Urbani VIII. summorum pontificum, anno 1627. emanatum, formaturus, die prima mensis Septembris anno millesimo septingentesimo sexagesimo secundo, Indictione decima, pontificatus autem sanctissimi domini nostri, domini Clementis papae supradicti anno quinto, Viennae Austriae in palatio sacrae nuntiaturae pro eadem et sequentibus diebus viros aliquot fide dignos ex officio ad se vocari mandavit. Qui praevio ad sacra Dei evangelia praestando juramento particularibus interrogatoriis, tam super statu Ecclesiae Syrmiensis, quam super ipsius reverendi patris domini promovendi qualitatibus respondendo satisfacerunt.

Interrogatoria autem super quibus singulos respective testes examinari voluit super qualitatibus reverendi patris domini promovendi sunt sequentia, videlicet:

(Slijedi 13 pitanja o osobinama biskupskog kandidata, vidi str. 26)

4. *Na postavljena pitanja odgovara Juraj Bisztriczy, prepozit Svetog Benedicta u Kaposvaru, zagrebački kanonik.*

Die Mercurii prima mensis Septembbris anno Domini 1762. in palatio sacrae nuntiaturae apostolicae, coram illustrissimo et reverendissimi domino Vitaliano Borromaeo, archiepiscopo Thebarum, nuntio apostolico personaliter constitutus comparuit admodum reverendus dominus Georgius Bisztriczy, praepositus Sancti Benedicti de Kaposfö et canonicus Zagrabiensis, annos natus quadraginta, prout ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, qui delato sibi juramento de veritate dicenda, tactis sacris evangelii, in forma juravit et examinatus super qualitatibus reverendi patris domini promovendi, ad supraposita interrogatoria respondit, ut sequitur, et quidem:

Ad 1: Nosco reverendum patrem dominum Joannem Baptis tam Paxy, praepositum Chasmensem et canonicum Zagrabensem a viginti septem circiter annis, cum fuerim alumnus simul cum ipso Zagrabiae et etiam novi ipsum Bononiae, cum esset in studiis et jam ab octo annis sim concanonicus in Capitulo Zagrabensi. Non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nec nimium familiaris, inimicus, aemulus, vel odiosus.

2: Ex fide baptismali scio ipsum natum in civitate Karolinensi in Transylvania anno millesimo septingentesimo decimo octavo decima, tertia Aprilis.

3: Ex eodem testimonio baptismali scio natum esse ex nobilibus et catholicis parentibus.

4: Ex eadem fide scio annum agere quadragesimum quintum.

5: Scio ipsum anno 1743. suscepisse maiores ordines; et causa scientiae quia vidi attestatum consistoriale episcopi Zagrabensis.

6: Scio eum esse in ecclesiasticis functionibus et exercitio ordinum bene versatum, ac in susceptione sacramentorum frequentem et devotum, prout bene potui advertere et tamquam capellanus et tamquam concanonicus ejusdem Ecclesiae.

7: Ex conversatione cum ipso habita adverti semper catholice vixisse et in fidei puritate permansisse, quod etiam constat ex testimonio ipsi dato ab illustrissimo et reverendissimo domino episcopo nostro Zagrabensi.

8: Ex notorietate publica et quantum ipsem et adverti, scio praeditum esse innocentia vitae et bonis moribus, ac optimae famae.

9: Ex ipsamet praesentatione regia ad dignitatem episcopalem agnoscitur esse virum gravem, prudentem et usu rerum praestantem

X: Scio ipsum deditis operam theologiae et juri canonico per quatuor annos in Collegio Illirico Hungarico Bononiensi et quidem cum fructu, prout constat ex attestatione ipsi data a professore theologico, sed gradum non mihi constat suscepisse. Scio tamen illa doctrina pollere, quae in episcopo requiritur ad hoc, ut possit alios docere, prout potui advertere ex frequenti conversatione habita cum ipso etiam in materia theologica et canonica.

XI: Scio ipsum fuisse per quinque circiter annos parochum in dioecesi Zagrabiensi cum maximo zelo, inde fuit translatus ad canonicatum collegiae ecclesiae Chasmensis et post cathedralis Ecclesiae Zagrabiensis; ibi factus fuit praepositus Chasmensis et vicarius generalis episcopi Zagrabiensis per Inferiorem Sclavoniam, ac in omnibus istis beneficiis et officiis bene se gessit tam quoad doctrinam, quam quoad prudentiam, integritatem et mores cum plena satisfactione ordinarii et dioecesis.

XII: Nec audivi, nec adverti aliquod scandalum deditis circa fidem, mores, seu doctrinam, nec mihi constat aliquo corporis, aut animi vitio, aliove canonico impedimento teneri, quominus possit ad episcopalem dignitatem promoveri.

XIII: Idoneum existimo ad bene regendam Ecclesiam Syrmensem et dignum, qui ad illam promoveatur, ac judico ipsius promotionem eidem Ecclesiae utilem et proficuum futuram esse ex eo, quod adverti quid fecerit in dioecesi Zagrabensi, potissimum in Inferiori Sclavonia, ubi vicarii generalis et causarum auditoris officium cum summa sui commendatione ac populi aedificatione, et fructu ex mandato nostri episcopi exercuit; unde etiam sua Majestas Apostolica attentis ipsius meritis, ac majorum suorum ipsum nominavit ad cathedralem Ecclesiam Syrmensem.

Ita pro veritate deposui ego Georgius Bisztriczey, praepositus Sancti Benedicti de Kaposfö, et canonicus Zagrabiensis, manu propria.

5. Na postavljena pitanja odgovara Blaž Dumbović, zagrebački kanonik i rektor Hrvatskog kolegija u Beču.

Eadem die Mercurii prima mensis Septembris anno 1762. in palatio sacrae nuntiature apostolicae, coram praefato illustrissimo et reverendissimo domino nuntio apostolico personaliter constitutus comparuit admodum reverendus dominus Blasius Dumbovich, canonicus Zagrabiensis et Collegii Croatici hic Viennae rector, annos natus triginta octo, prout ipse dixit, et ex

aspectu apparuit, testis ex officio assumptus, et secreto vocatus, qui delato sibi juramento de veritate dicenda, tactis Sacris Evangelii in forma juravit, et examinatus super qualitatibus reverendi patris domini promovendi ad supra posita interrogatoria respondit, ut sequitur, videlicet:

1: Ab anno 1743. nosco reverendum patrem dominum Joannem Baptistam Paxy, praepositum Chasmensem et canonicum Zagrabensem, cum fuerim in parochia sub ipsius directione et ex post concanonicus in eodem Capitulo; non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nec nimium familiaris, inimicus, aemulus, vel odiosus.

2: Scio ipsum natum esse Karolini in Transylvania ex testimonio parochi loci, quod vidi.

3: Scio ex eodem testimonio natum esse ex legitimo matrimonio ac nobilibus et catholicis parentibus.

4: Scio explevisse annum trigesimum, cum ipse natus sit anno 1718. ut constat ex fide baptismatis.

5: Scio ipsum esse in sacris ordinibus constitutum ab anno 1743. prout ex attestacione vicarii generalis eruitur, quam vidi.

6: Scio in ecclesiasticis functionibus et exercitio ordinum ipsum bene versatum et in susceptione sacramentorum frequentem et devotum, quod bene adverti tamquam parochus sub ipsius directione et tamquam canonicus ejusdem ecclesiae.

7: Quantum ego adverti et audivi ab aliis, semper catholice vixit et in fidei puritate permansit.

8: Cum fuisse per plures annos conversatus cum ipso novi ipsum praeditum innocentia vitae et bonis moribus, quod est notorium in tota dioecesi, quod ipsem et episcopum suo attestato ultiro confirmat.

9: Ex longiori conversatione cum eodem scio esse virum gravem, prudentem et usu rerum praestantem.

X: Mihi non constat ipsum esse graduatum in jure canonico vel in sacra theologia. Constat tamen mihi dedisce operam theologiae et juri canonico per plures annos in Universitate Bononiensi, cum esset alumnus in Collegio Illirico-Hungarico et judico ipsum pollere tali doctrina, quae in episcopo requiritur ad hoc, ut possit alios docere, prout ex conversatione habita cum ipso bene advertere potui.

XI: Scio ipsum fuisse parochum per plures annos in Dergnö cum zelo et fructu suo munio pastorali fuisse defunctum et post translatum fuisse ad canonicatum Zagrabensem et simul exercuisse officium vicarii generalis in Inferiori Sclavonia et praestanter se gessit in omnibus beneficiis et officiis, tam quoad prudentiam, doctrinam, quam integritatem et mores cum communi satisfactione; quod bene scio tamquam canonicus cathedralis.

XII: Nec scio, nec audivi aliquod unquam dedit scandalum circa fidem, mores, seu doctrinam, nec mihi constat aliquo corporis aut animi vitio, vel aliquo canonico impedimento teneri, quominus possit ad episcopalem dignitatem promoveri.

XIII: Judico ipsum idoneum ad bene regendam Ecclesiam Syrmiensem et dignum, qui ad illam promoveatur, et ipsius promotionem eidem Ecclesiae utilem et proficuum futuram esse, cum ipse caleat plures linguas, quae ibi vigent, et zelum in promovenda Dei gloria et animarum salute antecedenter abunde contestatus fuerit.

Ita pro veritate deposui ego Blasius Dumbovich, canonicus Zagrabensis, Collegii Croatici Viennae rector, manu propria.

6. Juraj Bernath, dvorski službenik odgovara na pitanja o prilikama u Srijemskoj biskupiji.

Die Jovis secunda mensis Septembbris anno 1762. in palatio sacrae nuntiaturae coram praefato illustrissimo et reverendissimo domino archiepiscopo Thebarum, nuntio apostolico, personaliter constitutus comparuit illustrissimus dominus Georgius Bernath, agens aulicus, annos natus quadraginta octo, prout ipe dixit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, qui delato sibi juramento de veritate dicenda, tactis sacris evangelii in forma juravit et examinatus super statu Ecclesiae Syrmiensis ad supraposita interrogatoria respondit, ut sequitur, et quidem:

1: Residentia episcopalis est Petrovaradini in regno Sclavoniae, in comitatu Syrmiensi, est fortalitium finitimum Turcis oppositum, exceptis militibus christifideles erunt circiter nongenti, reliqui sunt schismatici. Subjacet in temporalibus Suae apostolicae Majestati; causa scientiae quia sum ex illis partibus.

2: Nulla est ibi ecclesia cathedralis, sed episcopus habet pro sua comoditate oratorium ligneum. Praecipuas vero functiones exercet in ecclesia parochiali societatis Jesu; et hoc scio, quia ibi fui et sum possessionatus in Syrmio.

3: Episcopus est suffraganeus archiepiscopo Colocensi, ut et reliqui in Sclavonia; et hoc bene scio cum fuerim in Cancellaria Hungarica per quatuor annos.

4: Cum primitivam fundationem Turca subverterit, hinc nulla est ecclesia cathedralis, consequenter non sunt nec dignitates, nec canonicatus, nec alia beneficia.

5: Cura animarum exercetur in ecclesia patrum societatis Jesu per ipsomet patres et in ea est fons baptismalis, prout vidi.

6: Ecclesia parochialis habet sacrarium sufficienter instructum sacra supellectili, caeterisque rebus ad Divinum cultum et ad pontificalia exercenda requisitis. Sunt campanae et coemeterium, eadem scientiae ut supra.

7: Nullas vidi reliquias sanctorum.

8: Habet ibi parvulam domum pro episcopi habitatione, qua parum distat ab ecclesia parochiali, quae consistit in tribus cubiculis pro ipso et duobus pro familia; causa scientiae ut supra.

9: Redditus mensae episcopali consistunt in mille ducentis florenis, quos solvit cassa regia cameralis loco decimorum, quas percipit camera ex lege ad Confinium; et hoc scio cum egomet egerim pro praedecessore in auctionem apud Aulam istius pensionis, sed nihil obtinui.

X: Unica tantum est ecclesia parochialis, ut supra.

XI: Extenditur in longitudinem ad unius diei iter, in latitudinem ad medium diem. Praecipua loca sunt Petrovaradinum, Illoch, Zemlinum, et Karlovicium. In tota dioecesi erunt circiter decem parochi ritus latini. Vix decima pars populi est catholica, cum omnes alii sunt schismatici, prout vidi.

XII: Dioecesis non habet seminarium. A duobus episcopis praedecessoribus habet ad titulum sua dioecesis duos alumnos in Seminario Sancti Adalberti Tyrnaviae fundato, prout bene mihi constat.

XIII: Vacat Ecclesia Syrmiensis per obitum illustrissimi et reverendissimi domini episcopi Nicolai Givovics, sequutum ante circiter tres menses, prout est notorium.

Ita pro veritate praemissorum deposui ego Georgius Bernath, aulicae administrationis bonorum caesareo regiorum secretarius et ad augusta caesareo regia Aulam juratus agens, manu propria.

7. Ladislav Bisztricze, bilježnik i arbivar Ugarske dvorske kancelarije, odgovara na pitanja o prilikama u Srijemskoj biskupiji.

Eadem die Jovis, mensis et anni praedictorum, in eodem palatio sacrae nuntiaturae apostolicae, coram praefato illustrissimo et reverendissimo domino nuntio apostolico personaliter comparuit dominus Ladislaus Bisztricze, Cancellariae Hungarico Aulicae notarius et archivarius annos natus quadraginta duo, prout ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, qui delato sibi juramento de veritate dicenda, tactis sacris evangeliis in forma juravit et examinatus super statu episcopatus Syrmiensis ad supraposita interrogatoria respondit, ut sequitur:

1: Civitas residentiae episcopalnis est Petrovaradinum in ducatu Syrniensi. Est foralitium antemurale christianitatis contra Turcas. Inhabitatur a christifidelibus circiter mille. Subjacet in temporalibus dominio regio apostolico; et hoc scio tam ex publica notitia, quam ex actis Cancellariae Hungarico Aulicae, cujus sum archivarius.

2: Nulla est ibi ecclesia cathedralis, sed tantum ecclesia parochialis, quae administratur per patres societatis Jesu.

3: Ex actis mihi constat, quod Ecclesia Syrniensis est suffraganea archiepiscopo Colocensi.

4: Cum cathedralis non sit, neque sunt alia de quibus in interrogatorio.

5: Cura animarum exercetur in parochiali per patres societatis Jesu, et ibi est fons baptismalis, ut audivi.

6: Ecclesia parochialis habet sacrarium sufficienter instructum sacra supellectili, caeterisque rebus ad divinum cultum necessariis et quotiescumque episcopus exercet pontificalia in dicta ecclesia habet omnia necessaria, quae fuerunt comparata a praedecessoribus. Est campanile et coemeterium, prout mihi constat ex relationibus fide dignis.

7: De reliquiis sanctorum nihil audivi.

8: Est parva domus pro episcopi habitatione, in qua habet suum oratorium ligneum, quae non multum distat ab ecclesia parochiali, uti passim refertur.

9: Ex attestatione originali Camerae Regiae Hungarico Aulicae mihi cons:at habere mille biscentum florenos, qui solvuntur ab eadem Camera loco decimarum, nec alia bona immobilia habet.

X: In illa civitate non sunt aliae ecclesiae parochiales. Adest unus conventus patrum franciscanorum provinciae Sancti Joannis a Capistrano, ut audivi.

XI: Dioecesis se extendit in longum ad octo millaria Germanica, in latum ad quatuor, et in tota dioecesi numerantur decem ecclesiae parochiales ritus latini, reliquae ecclesiae parochiales sunt schismatica, ut etiam incomparabiliter numerus schismaticorum excedit pusillum gregem catholicorum, prout scio ex relationibus. Loca praecipua sunt Petrovaradinum, Karlovicium, ubi residet schismaticus metropolita, Mitrovicium, Zemlinum, Illock, et alia.

XII: Nullum est Seminarium in tota dioecesi, sed defunctus episcopus Sereny fundavit duos alumnos in Seminario Sancti Adalberti Tyrnaviae, ut scio ex actis cancellariae.

XIII: Vacat Ecclesia Syrmiensis per mortem illustrissimi et reverendissimi domini Nicolai Givovics episcopi sequutam ante circiter tres menses prout est notorium.

Ita pro veritate praemissorum deposui ego Ladislaus Bisztricze, excelsae Cancellariae Regiae Hungarico Aulicae juratus notarius et archivarius, manu propria.

8. Popis dokumenata priloženih istražnom postupku.

His peractis coram praefato illustrissimo et reverendissimo domino nuntio apostolico produxit praefati reverendi patris domini promovendi procurator pro parte sui principalis sequentia documenta, videlicet:

a) Svedodža o primljenom krštenju.

Attestatum de suscepto baptismate.

Lecturis salutem in Domino. Ego infrascriptus testor praesentium vigore a me tamquam parocho, ut infra ex honesto thoro natum infantem baptizatum fuisse, cuius parens perillustris et generosus dominus Nicolaus Paxy et domina conjux Catharina Besctendorfferin, cui impositum est nomen Joannes Georgius Ignatius. Patrini ejus fuere perillustris ac generosus dominus Joannes Khner, capitaneus ex inclyto regimine Wüttenbergiano et domina perillustris Maria Besztendorfferin. In horum fidem has ei 13. Aprilis ejus nativitatis die dare volui, et assveto sigillo munivi. Karolini, die 13. Aprilis 1718. Joannes Pultcz, parochus Csenadocziensis et Karolinensis, manu propria.

b) *Svjedodžba o primjenim redovima.*

Attestatum de susceptis ordinibus. Infrascriptus fidem facio illustrissimum et reverendissimum dominum Joannem Baptistam Paxy, neoelectum episcopum Syrmensem, qua olim dioecesis Zagabiensis alumnum prima tonsura et quatuor minoribus ordinibus initiatum fuisse anno 1735. die quinta Martii. Dein 1743. die quinta Aprilis ordinem subdiaconatus, diaconatus vero 15. mensis et anni ejusdem. Tandem die 8. Junii anno eodem presbyteratus rite suscepisse ab excellentissimo et reverendissimo domino Georgio Braniugh, pro illo tempore ordinario loci, prout liber ordinatorum dioecesis Zagabiensis exhibit. In quorum fidem has manu mea subscripti et consveto officii sigillo munivi, ac extradedi. Zagabiae die 15. Augusti 1762. – Locus sigilli – Georgius Reess custos et vicarius generalis.

c) *Svjedodžba o postignutim akademskim stupnjevima iz filozofije.*

Attestatum de suscepta laurea philosophica. Decanus inclitae Facultatis Philosophicae in antiquissima et celeberrima Universitate Viennensi. Lecturis salutem a Domino. Praesentibus testamur illustrissimum et reverendissimum dominum, dominum Joannem Paxy, Ungarum Carolinensem, electum episcopum Syrmensem (pleno titulo), anno 1738. tunc Collegii Croatici alumnum in hac nostra Universitate philosophiam triennio ita excepisse et positiones ex universa tanta cum laude defendisse, ut cum prima artium liberalium et philosophiae laurea condecoraretur, ac postea philosophiae doctor crearetur, numerosos inter condiscipulos primo semper loco sit nominatus. In quorum fidem has literas dedimus manu propria subscriptas et Facultatis nostrae sigillo munitas. Viennae 19. Augusti anno 1762. Josephus Walcher S.I. matheseos professor, inclitae Facultatis Philosophicae pleno titulo notarius. Joannes Baptista Edlinger, manu propria, ad Sanctum Stephanum curatus pleno titulo inclitae Facultatis Philosophicae decanus. – Locus sigilli.